

Naturstyrelsen  
Førstballevej 2  
Gjøddinggård  
7183 Randbøl

Sendt på e-mail til [forvaltningsplaner@nst.dk](mailto:forvaltningsplaner@nst.dk)

Den 1. marts 2024

## **Friluftsrådets generelle bemærkninger til forslag til 52 forvaltningsplaner for urørt skov**

Friluftsrådet afgiver i dette høringssvar generelle bemærkninger til høringmaterialet. Det suppleres af høringssvar, der afgives af lokale friluftsråd til de enkelte forvaltningsplaner.

### **Generelt**

Friluftsrådet støtter udlægning af urørt skov i statens skove og ser frem til, at der i udlagte områder udvikles mere vild og varieret natur til gavn for biodiversitet, naturoplevelser og friluftsliv.

Friluftsrådet lægger afgørende vægt på, at de generelle retningslinjer for forvaltning af urørt skov efterleves, så den fremtidige forvaltning af områderne sker med et dobbelt formål om at tilgodese både natur og friluftsliv, og så det er muligt at opretholde og vedligeholde og at opføre nye friluftsfaciliteter som hidtil, jf. retningslinjernes afsnit 2.4.7.

For Friluftsrådet er det væsentligt, at der i forvaltningen af områderne sikres fortsat vedligeholdelse og udvikling af gennemgående stier og veje og brugerfaciliteter som bålpladser og bålhytter samt bevarelse af udsigtskiler for at understøtte friluftslivet i områderne, herunder adgang for handicappede. Det er desuden vigtigt, at det også omfatter fældning og fjernelse af træer af hensyn til færdsel og sikkerhed i områderne, og så der er adgang af stier og veje svarende til det nuværende niveau.

### **Lokal dialog er centralt for opbakning**

Det er afgørende for lokal accept og opbakning til en ændret forvaltning af områderne, at der er en tidlig, løbende og god dialog med lokale brugere, herunder det organiserede friluftsliv om den fremtidige forvaltning af arealerne. Vi finder det derfor også meget positivt, at der har været afholdt lokale møder og offentlige ture i de berørte skove i forbindelse med udformning af forvaltningsplanerne.

Særligt opsætning af hegn og udsætning af græssende dyr kan give udfordringer for friluftslivet. Derfor vil vi på det kraftigste opfordre til, at der er en grundig dialog med relevante lokale aktører om, hvilke konkrete lokaliteter, der skal afgræsses og hvilke dyr, der sættes ud. Det kan muliggøre lokale og holdbare løsninger.

Det er for Friluftsrådet afgørende, at der i stillingtagen til fremtidig afgræsning tages et væsentligt hensyn til fortsat friluftsliv i områderne. Der skal i den forbindelse også tages hensyn til, hvilke eventuelle andre afgræsningsområder, f.eks. i kommende naturnationalparker, der planlægges etableret på nærliggende statslige arealer.

### **Kompenserende tiltag**

I det omfang forvaltningen af urørt skov kan forventes at føre til begrænsninger af friluftsaaktiviteter, bør der i samarbejde med lokale brugerorganisationer mv. planlægges for og etableres kompenserende foranstaltninger i eller i geografisk nærhed til det pågældende område.

### **Børn og unge**

Friluftsrådet finder det vigtigt, at der er en særlig opmærksomhed mod børn og unges mulighed for at færdes i, opleve og lære om naturen i områder med urørt skov. Et godt forhold til naturen grundlægges tidligt i livet. Når børn og unge lærer om naturen, fordyber sig i naturen og tilbringer tid i naturen, har det en positiv betydning for deres dannelse og forhold til naturen resten af livet.

### **Forvaltningsplanssystemet**

Vi finder fortsat, at det nye forvaltningsplanssystem trods gode interaktive muligheder også har ulemper. Der burde være en mulighed for at kunne se og udskrive en samlet forvaltningsplan for hvert enkelt område med relevante oplysninger og kort.

Med venlig hilsen

Johan Husfeldt  
Politisk konsulent